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Belső elegyes Tudéjitátok.
t ' m.

mi F. és Kegyelmes Királlyunk í-ső ♦
e$ ennek Élete párja, a’ múlt Vasárna 

több FŐ Hertzeseknek és Hertz**------* v,. -----Afzfzony oknak
társaságokkal, a ’ közönséges Itteni tifzteleten a’ 
Udvari Templomban jelenének-meg — minekután* 
na az Alsó Aufiriai Státusoknak egy pompás Vd- 
putátiv\i a’ meg-hóit Fejedelemnek halálán 
fzomorúságát ő Felsége előtt ki-jelentvén, moll 
Uralkodó F. Urunknak az Uralkodáshoz ízerentsét 
kívánt volna. — Itteni tiíztelét után a* Béts* 
ben mulatozó, külső Udvarok Minitterei és Kövei*
jei tevék fzomoruságokat nyilván való vá ő Felsé 
ge előtt. ' '

Ból4«*
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Bóldogúl ki-múlt F. II. Leopold Kedves jó 4 Ki-
rállyunk, a* Temesvári K. Kamara Admiftrátiojá- 
nál lévő Afsefsor B. Bafelli Sie/enőerg András Urat, 
S3 eíztendei hivséges fzolgálatjáért Magyar Haza­
fit ványsággal ( indis enatus ) minden fizetés nélkül

Gr. Pdljy Leo­
pold F© IspányU r ö Exjának ajánlására, ezen N. 
Tsongrdd V-gyének vólt Tábla Bírája Törők János 
U r, mint ízámos érdemeiről esmeretes Hazafi, F, 
meg-hólt néhai Fejedelmünk által Nemeíséggel aján- 
j/i— -—  és a> ftantzelláriai köl-

kegyelmesen meg-ajándékozta
V  i  “r r s  >/. t /  r  T T 7̂  _ • ^ _ 1

dékoztatott vala - meg 
tségeket maga a’ nevezett Gróf méltoztatott le-fi 
zetni.

evázáfsal
A ’ maga alátta-valóira melly fzorgalmatos vi

légyen Felséges Urunk « bizonyítja az
O i/  u v  u  w J  /

hogy a’ napokban - is véletlenül mondatik meg - je
lentnek lenni a* Bétsi Városi Magiítrátusban.

*

A ’ múlt Pénteken pedig a’ Közönséges Ispotályban 
jelenvén-meg ő Felsége, ott mindeneket maga meg 
visgált, a’ betegek levefjsét meg-kóítolta; és látván, 
hogy a’ fizetés nélkül való betegeknek föld-edény­
be adnak enniek , azt parantsolta, hogy ezek - is 
ennekutánna éppen ollyan edényekből étettefsenek, 
mint azok, kik fizetnek. *

Ö Felsége ezen hón. 2-dikán a’ Törvény és Orvos 
Doktorságot tanulókra nézve e* következendő Fels. 
Kir. parantsolatot méltoztaték közönségeidé tétetni: 
hogy íenki-is! ezen Tudományoknak hivatalos gyakor­
lására ne botsáttaísék, a’ ki meg nem tudja mutatni, 
hogy azon Orfzágnak Univeríitáísánál, a’ melly Or- 
fzágban ezen hivatalát folytatni akarja, fzoroisan 
meg-visgáltatott.

Az Udvari Hadi Buchhaltereynál volt Rá\t Of­
fici zr Joachim Fridrikh Halzins Ur, már 44-dik efz- 
tejidejében lévő hiv fzolgálatjáért, minden mara- 
dékostól edgyütt, minden fizetés nélkül Magyar JSe«
mtsi jufsal ajándékoztatott-meg néhai Flges Urunk­
tól —  és ez után ezt a* nevet fogja viselni de Fa,

V  t * Páva
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Pápa lg- Ezen folyó Hónapnak
13. és 14-dikén tartattak közönséges Gymnasiumunk-

/  • > * '  , £

nak Examenei, érdemes Patronusinknak nagy Ap* 
plaususai között ( mert már kéntelen vagyok ki­
mondani), ’s Exameneink után, a’ midőn munkánk

♦

örömeivel gyönyörködtettyük magunkat, ’s majd 
bé állandó Oskolai Efztendőnkről tennénk fel rajzo­
latainkat *. akkor olvasom bámulva az Ur -

s  > , ♦ \ . • ' v ■ 1 - v 'V- » « v

bél egy gonofz lelkű Sémeinek azon hazug rélátio-
' e

já t, hogy engem Profefsori hivatalomból ki-tettek.
M eg-vallom , h o g y  nagy méltatlanság, 
ok nélkül, hanem minden fundamentom nélkül - is

hufzonöt mértfőld-igy rágalmaztatni, mivel 
nyíre, ollyan (izem pontból nézheti valaki ezt a*
hirt, h ogy oíztán fok munkával-is az illyen -

De-

ca faliadon nehéz igazítást tenni. Régi Magyar 
mondás: egy bolond ollyan követ vet a’ Dunába, 
hogy fzáz okos fe hűzza-ki. Kitől fzármozott lé­
gyen ez a’ hazug h ir, bizonyosan nem tudhatom, 
hanem fok okokra nézve gyanakodom, hogy vala­
mi Latinus Atyafinak kellett lenni, mert már má- 
sokat-is, nevezetesen nem igen régiben, egy 
bretzeni Seniort , a* kit nagy érdemű Attyafiáért 
nem nevezek-ki, meg - jegyzettem , hogy minden 
fundamentum nélkül, holmi ollyan híreket hintege 
tett Bétsbe, a* mellyeket nem tsak költeni, hanem 
tsak od^bb adni-is illetlen, egy emberséges, már 
27, fs efztendőt ért ember Character,éhez. An­
nyival* inkább, hogy mi fenkinek mind eddig fem- 
mi réfzbe terhére nem voltunk. Hogy egy kitsinyt 
igyekeztünk Oskolánk javításán? az kötelefségünk; 
vagy az a’ 10, .12 faluból álló Legatio, a’ melly 
res nullius volt ? vagy hogy talám mások valami
kis ditséretet nem sajnálnak tolunk? hifzeui lám 
azzal .fém kérkedtünk, és bátor módunk, okunk, 
*s ÖfztQnözte{ésünk*is vólt, hogy Oskolánk elö-me-

nete-
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neteleiről mi-is iktathattunk vólna bé, nem alá va­
ló dolgokat a’ Kurírba, de nem tselekedtiik, meg* 
elégedvén azzal, ha bátorságosan loppanghatunk, 
vagy nem tudom mi hát az oka, miért hogy Béts- 
bé illyen Darásokra akad a’ mi alatsonyságunk;

faragó ölzlzeVagy talám ez az emberteleu hir 
yifzfza, vagy tsak hátulról Jzokta bűzölni a’ híre­
ket , és ezt az idétlen képzelődés fzuleménnyét, 
abból ízülettette, hogy Tifzt. L á tz a i  Josef Uramat, 
ézen Oskola érdemes edgyik Profé (sorát, moítaná* 
ban fok heliyekre hívták Prédikátornak, —  el-is 
akart menni, de nagy nehezen, tsak ugyan ö Ke-

Confihorium Oskolánk diízére ’s boldog-
meg piaraíztotta. Akár honnan vette , nem

igazanO
sása
emberséges emberhez illik , mást, a’ kit ő 
nem esmér, érdemlett betsületétői, bárha kitsinyr 
is a z , meg-foíztani igyekezni. Majd majd, az
illyen Magna Böjtidről , még 
ember vefzi-Ie a’ kolompot

a’ Falusi botskoros
s Falu Kováltsa

a-fúrja meg a’ fejit, ’s úgy vefzi-ki beiölle a’ 
ságot. —  Én ugyan nem tsak fzivemből óhajtóm, 
azoknak az érdemes Pátronusiuknak hofzfzu éleiét, 
a ’ kik a’ Synodus előtt tett Projectumokba az Os- 
kolakat az| Educatio oldaláról nézték,, a’ Theologiá- 
rél azt Ítélték, hogy az ez után, m a jo ri cum ju d i ­
cio , et foliditate doceatur: hanem azt is kívánom,
hogy ez tbkéUetefségre mennyen, és hogy Ifjaink 
nem tsak testekbe avasodjanak-meg az Oskolákba, 
hanem Lelkekbe-is érjenek - meg, és hogy némelly
Atyánkfiainak nem a’ Supra V J'/ralapsarisaws, Gra­
tia Uni vagy nem Universqüs , hanem a’ jó er- 
költs légyen a’ tzimerek, — úgy a’ mint illik azon 
érdemes Társasághoz , a* mellynek ök magokat
tagjainak ki adják. Annak az Impoílor Bálám­
nak pedig, a* ki Bétsben ezt a’ Csillagot, (Ignis
fatuus) látta ez után a’ Politica A urológiához
tifztább fzemeket, józanabb elmét, ’s érzékenyebb
Lelki-esméretet kívánok. Márton JJlván a1 Re
j or mitusok Pápai Gymndf urnának első Profefsota.

t
Eger
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E g er  i 2. Míf-tzy. '— ,, Ezen folyó hónapnak

7 dikén tudtuk-meg Egerben, hogy F. Íí-dik 
kegyelmes körönás Királlyunk (a* kinek Atyai lá­
baihoz borulván, mind halmozott sérelmeink meg- 
orvoslása, mind pedig Városunk fel-fzabaditása vé­
gett buzgó könyörgésünket ditsöséges uralkodásá­
nak el-follyása alatt három ízben térdeinkröh fzine 
eleiében t^rjöíztettiik ) meg-halálozott légyen ; ezen 
reménytelen-ízomorú hir egéfz Városunkat fekete 
gyámban azonnal kerefztül ízárnyallotta, és illy 
hirtelen el vefztett F. Atyánk halála íbkakban majd 
nem rémülést okozott, oh véletlen fzempillantás , 
tehát tsak a* Királlyokkal-is illy könnyen bán a*
Halál !

*• /

dalműnk 
műnk - is

De valamiilyen nagy

ö érette

egy réfzröl méltó fájdal- 
olly nagy más réfzről valóságos örö­

mért rfoha az Atya teremté a’ világot, 
mindazonáltal tsak ugyan ar fiú váltá-meg aztat í

Már moll; minden reménységünket F. Ferentz 
Királlyunkbaq a’ boldogult F. Attya hellyett, édes 
Atyánkban, a* kinek kegyefségéröl, igazságáról, és 
atyai jóságáról mindertnémil lakosok , de főképpen 
az adó-fizető hiv Polgárok , és Jobbágyok egéízlen 
meg-vágynak gyözetve, méltán hellyheztettyük, ’s

vérünket ontani, életünket, ’s minden Ja­
vainkat fel áldozni minden fzempillantásban kéfzek 
vagyunk. Engedje a’ Mindenható lilén ! hogy fze- 
rentsés Uralkodásában JSefztori efztendöket érhes­
sen , JSagY Sándornál nagyobb nevet nyerhefsen, rs 
minnyájunkat fzerentsélteísen! Áldott Fejedelem az, 
a’ kiért minden hiv adózó Jobbágyoknak fzivei e*
képpen égnek ! ezeket előre botsátván

El nem halgathatjuk továbbá, hogy méltó fáj­
dalmunkat abban ki ne jelentsük, hogy rólunk tud- 
ni-illik Egriekről, mind a’ Magyar líirmondó, mind

Eedig néha a’ Magyar Kurír is nem tudjuk minérafl 
al tudófitásokból igen hibásan Írogatott; hogy úgy 
is mi fzüntelen zenebonás emberek vagyunk, ’s hogy 

itten 2 Püspök Tifztyei-is meg-ölettettek, és végre, 
hogy Püspök ö Excja ; katonákkal őrizteti

magát.



magát Ez mind moft mind tsupa koho
lás volt, mert mi valamint ez előtt, úgy moft-is 
tellyes tsendefségberi élünk, a’ Püspökség Tömlö-
tzén ek------ fel-törése-is, melly egy néhány el-ke-
seredett ^Kapások által tétetett',* nem tartott egy 
óránál tovább , azólta ismét 
vagyon, és 
minden tser

minden tsendefseö
gy a

defségben inquirál
nyomozó Királyi Commifsio

nem
zendült Kapások között egy valamire

avagy betsületes Polg
tsak egy néhány el-keseredett d 

tetízeni a’ visgálásbói , hogy’ 
egy átallyában kárhoztatni nem lehet
ennél

fel 
ember 

hanem a’ mint mon

z hogy nem zabolátlan ifi

Kapás:
Egrieket 

Nagyobb
Afz

fzonykák kezdik időísebb Férjeiket igen nagyon 
rántzba fzedni , mert fok fzép tanuló ifjak vágy­
nak , niinapában egy illyen magát ajd nem
Eg Helénának képzelő ifjú Afzfzonyka 64 efzten
dős Férjének /• /

egy
gén

fzakafztotta
belé .férfiú majd meg-is holt 

alig tudták el-állitani. Már moll:

, a’ íze­
mért a* 

példa
által annyira vetemedtek némelly Egri Fejérnépek
hogy mihelest a’ férfi
íz ik azonnal fény

valamellyik meg-harag
hogy a’ fzáját tüs­

tént el-fzakafztya.
w

©

kivan az Egriek
gefségben Kedves Kurirunk

kosok
7, Mártzy

hatalmazvá
A ’ Tolvajok Gy

nagy
T. N. Varmegyénk Érdemes Magiftrátuís

inditottak
Vigy

Kunyhók, Strásák állíttattak- fel minden Helly
ö.,»ben

közelebbről ezt aZ !§aZ ’ irtoztato Történetet említhetem :
de fzo és

: ,, Futakon
estvéli 6 és

Fe
bruáriusnak 13-dik napján, estvéli 6 és 7 óra kö­
zött, mindjárt alkonyodás után, egy áldott Iítent- 
féiö, és ebben a’ Gonofzságnak tsak nem seprejé- 
re jutott moftani Világban, fzinte példa nélkül 
ló kegyefségű Ifjú Úri Afcízonynak, Férjének távol
léteiében, tsak bé-rohan véletlen három izmos Ha-

«. r

reies kézzel, A ’ két
r  *  V  *  • —  F  '  V4 H  r

va-

F^mia Házába kegyetlen fegy
első
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első femmit fém fzóll, hanem az utolsó, bé-tsuk-

tek)
s

ván elöfzör maga után az ajtót. , és reá feküvén, 
ezt mondja: Jó EJlvét! Hol az Ur ? (Rátzul beízél-

Az Afzfzony mindjárt éfzre-vévén, hogy go- 
nofz emberek, el - veti fonó Rokkáját kezéből, 
rettegve igy fzóll hozájok : Á* nagy Iíten nevébe 
kérlek benneteket ! ugyan mitsoda emberek vagy.

s mit akartok? az edgyik minden gondolko- 
nélkiil azt feleli: mindjárt meg-tudod. Tsak

tok ,
zas
el-jajdúl ijjedtében az Afzfzony. Neki mennek, 
agyba főbe verik vasas fegyverekkel: Csuti\ Csu-
t i ! a z a z ,  halhass! halgass! mindjárt meg-halfz. 
Azt akarták volna, hogy tsak suttogva befzéljen 
az Afzfzony; akkor-is tsak ezt mondotta volna: im- 
hol van az az ennyi ’s ennyi ezer forint, a

Inter arn%# Jilent Leges.
mit
Azképzelve kerestek.

Afzfzony a’ fegyver'között el-felejtvén* a’ halgatás 
törvénnyét, egyik tarkón ragadja, fojtogattya, ’s 
nyakáról kegyetlen körmeivel két hellyen gyenge 
bőrét le-haíittya ( a’ mint tulajdon fzemeimmel lá- 
lám tegnap-is, házánál meg-jelenvén tifzteletére ’s 
vigafztalására.) Valahogy kezekből ki menekedvén 
az Afzfzony, a’ pitvarba ki-fzaladt, de utánna ro­
hanván öfzve - törték, kivált két keze-fzárát, mel-

négy

Még

lyel fejét fzorgalmatoson oltalmazta; még-is 
nagy ütés esett fején. A ’ fzolgáló-is a’ pitvarba 
lévén, Afzfzonya parantsolattyára lármáz, 
annak esnek, kínozzák, Öklözik — az alatt az 
Afzfzony fzabadulást vévén, viízfza jön a’ házba, 
’s az óldal-fzobába vonnya magát, de egyik ajtót 
fe tudta maga után ijjedtébe bé zárni; hanem tsak 
könyörgéshez fogott , halál leányának képzelvén

A ’ Tolvajok meg rettenvén fzivekben, 
talám a* fzomfzédok meg-halván a’ lár-

magát.
hogy né
mát réájok iifsenek; többé a’ Házba bé nem jöt­
tek, hanem el-illantottak. —  Az Aízfzonynak an­
nyi vére el-fojt, mint egy marhának: öfzve daga­
dozott : tsak ugyan két hét múlva fel-kőit az ágy-

Lutherána Má­b ó l, és életben vagyon (M aga
♦ .« gyár
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cvar Afzfzony ; a’ fzólgálója Reform ata, Pirofsi 
Leány ) Több hasonló pé)dát-is említhetnék.

Helységtinkben-is íok Tolvajsagok történtek, a. 
y,aros Istállónak az oldalát ki-vajják , még-is  ̂ el-vi- 
fzik , borjut. Lgy Kamarából fzalonnat, ke­
nyeret; még pedig elöfzör vendégséget iitnek, jói 
laknak, úgy mennek uttyokra. Maradjanak oda 
örökre! —  Nátha, hurut, rekedés, nyillalás, hi- 
deg-lelés, elég volna naliunk el-ado. • ' Tantum.
d. et a. ut fup.

Kertied 16. Tebr. —  „  Kern *
hogy világ eleibe ne terjefzfzem a Kurír ezen
nagy lelküsegct. —  ,, Ezen follyó hón. 13-dikán
kezdődött itten Kertiedben egy JV1archal is ízek Ara- 
nyos-fzéken, meIly utánna való más nap-is tartott, 
av hol-is íok féle atyafiságos és okos tanátskozá- 
sok között , igen jó dolgok végeztettenek. Hlyen 
Marchalis fzék foha íérn volt Aranyos-fzéken , a’ 
melly nevezetes két dolgokra nézve, Azért
hogy az Iíten ezen Nemes Széket oily bölts és igen 
jó fzivű Kormányczóval és Fö Királly Bíróval ál­
dotta - meg , hogy ennek Kormányozása előtt ezen 
Ns Szék Tagjai között kezdődött egyenetlenség, 
majd fzinte tsak nem hellyre hozatott, és az gyü- 
lölség hellyett az atyaíiságos és bátorságos fzere- 
tét kezd felállani, vagyon még ugyan ezen Szék 
tagjai között 5 vagy 6 férges, de ezek - is idővel 
hellyre hozatnak ezen okos főtől , a’ többi pedig 
az egéfz Szék Tagjai .mint. igaz fzivű ’s jó fziileté- 
SÜ Ns Nemesek fzép atyaíiságos egyefségben vágy­
nak nem tsak magok között, hanem nagy érdemű 
Mlgs Gr, Fő Király Birájokkal-is, a’ kinek öröm­
mel halgattyák, és tehettségek fzerint tellyes igye­
kezettel kjvánnyák tellyefitteni bölts és jóra tzélo- 
zó végezéseit, Máfodfzor, emlékezetes arrói-is e* 
zen Gyűlés, hogy a’ Nemes Szék Tagjai a’ fenn 
említett 5 vagy 6 férgesen kívül, azzai-is. meg-mu- 
tattak jó lelküségeket Mlgos Gróf Fö Kormányo- 
zójqkkal együtt, hogy nem tsak a’ magok vér fzê

írint

%  I
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rint való igaz Attokfiai közziil, hanem másunnat- 
is a’ tapaíztalt jó emlékezetű nagy érdemű igaz 
Hazaíiuit magok Attyokftakká és Tagjaivá kíván­
nák tenni, a’ mint mostan-is tselekedtenefc , hogy 
Mlgs Báró Spltfnyi és Ha z ling r Mlgs Báró 
Gábor Ur ö Nga Regementyebéli Fő Kapitány, és 
Lufintzki András Toshána Regementyebéli Fö Had­
nagy Urakat , más Székbéli Tagjaival edgy Üti. Af- 
feísOröknak magok közzé bé-eskettettenek, kik-is 
az Afsefsori hit le-tétele után más nap az Unionis 
Juramentumot - is le tették ; * adjon Isten fok iIlyen 
bölts Korinanyozót és jó fzivü tagokat más heüye- 
ken is , ezen jó fzivüségnek egyik tagja N. Székünk 
érdemes és jó Tiíztye T . Bágyoni Váró János Vica 
Király Biró U r, a’ ki a* Székbéli teliteknek egy jó 
íégitöje, ezen alkalmatofsággal Gazdája lévén a’ 
S z é k n  e k ,  látván Méltóságos Gróf nagy érdemii 
bölts Fö Kormányozójának Kormányozása alatt va­
lókkal edgyütt, mind pedig ezen G y ű l é s  alkal- 
rnatofságával tapaíztalt jó lelküségeket , nem kii- 
lömben a’ fenn nevezett érdemes ujj Afsefsoroknak 
átyafiságos egyben kaptsoltatásokat mint igen kü­
lönös jó fzivü Ur az őrömtől meg illettetvén, hogy 
annál inkább-a’ maga jó Tzivüségit két-fzinség nél­
kül ki-mutathafsa ezen jó Gyűlést követő két napi 
igen fzép vendégséget és mulaüságot adott, az e- 
géfz Széket, és a’ körül való Vármegyékből feles 
táraságokat Fö Kormány ozója neve alatt költ atya- 
fiságos hívogató Levelekkel bé gyújtván Mlgs Gróf 
Fő Király Bírája Kedves élete Mlgös Párja jó ’ fő 
Gazdaízízonysága alatt igen bőven és tifVtefségesen 
nagy afztaiokkal meg-vendégelíe, és ke! napi mu- 
laitsá^eal ’s tántzal tartotta, itt mindennek a’ leg- 
elsőtől fogva, a ’ leg-utolsóig jó kedve volt, jól 
lehet a’ tifztelt Vice Király Bíró Ur; a’ Királlyi 
Caísából ezen alkalmatoíságra ki rendelt 50 Német 
forintot ki-vette, de ezen böv vendégségre mig azon 
kivül 130 Német forint-is el ment. Adjon lilén fok 
illyen jó és érdemes Tifztet, a ’ ki mind Fő Tifz- 
tyének, mind a’ Nemes Szék Tagjainak,, mind pe­
dig alatta-valóinak ízíveket maga jó és jeles 8 vise­

leté-
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létével meg-nyerhefse, sőt az idegeneket-is magáé­
vá tehefse, fok Székbe és Vármegyéken kellenének 
illyen jó' fzivü Kormányozok és Tifztek , hogy il­
lyen egyefségeket vigyenek végbe, a’ felsőbb ren- 
delések-is jobban folynának, és az alatt-valók fém 
panafzolnának, engedje lilén ezen Nemes kitsin Szé­
künkben mind a’ Mlgs Fő Kormányozó réfzéről, 
mind alatta való Tifztyei réfzéről , mind pedig a* 
Szék jó Tagjai réfzéről, hogy ezen fzép egyefség, 
és egymást meg-értés még nagyobban-is gyarapod-
hafsék , hogv kifsiny Székünk más Helységeknek-is 
leheísen példája a’ jóban.

Tömösvdr iR. Febr. —  Egyebet ezen réfzröl 
nem irhatok , hanem hogy a’ Szakálháiy Plébánus 
(nem tudatik mi okból magát agyon lőtte; ennek 
pedig fzomfzédja a* Mer (idő r fi Plébánus ma 3 nap­
ja tractálván, minek előtte afztalhoz ülnének, egyi 
fegyverét ditsérvén és forgatván kezében, történet­
ből egv kedves Barátját, a’ Sz. Andráfi Cameralis 
(Ration stát) Számtartót úgy meg-lötte, hogy tsak

fzerentsétlenfe jajdúlt, ki-múlt a’ Világbólmeg
vigyázatlanság!!

A’ leg nagyobb Vitézeket efzközül véfzi a’ - 
Iái magának áz Ellenség’ öldöklésében, ’s meg-gyö- 
zésében —  ’s mikor látja, hogy ezeknek vitézségek 
már a’ leg -felsőbb poltzra hágott, és mindenek e- 
lött tudva van , akkor megy ezekhez , és rendre 
ki-hordja őket az élők SergéböL Még nints 4 efz- 
tendeje, hogy ama Grdfen Sergénéi volt Oberílláj- 
dinánt M. Dániel Ferentz Ur fzakállánál fogva vifzi 
vala II. Jofef Tsáfzár eteébe a’ meg-vert Törökök­
nek Vezér Basáját, és hogy vitéz neve minden Eu­
rópai hir Trombitákban leg - fzebben hangzik vala. 
Mivé lett ez a’ Nagy Vitéz? Porrá, a’ mi volt an- 
nakelötte, és a’ mik mi-is lefziink minden bizonnyal

39 dik efztende-minnyájan Meg-hólt életének
jében Oberfteri Rangal és fizeté/sel nyugodalomban, 
minekutánná «22. efztendeig fegyverét vitézül visel­
te volna —  a’ múlt hónapnak 3-dikán Erdélyben.

La)os Urnák ele-Mind ezen Vitéznek , mind
te rövid Hiíloriát várjuk a’ velek fzokált Tiízt
Uraktól.
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Külső Orfzágohat illető TudoJitAfok.

Spanyol Orfzág. —  Febr. íó-dikén a’ Pápá­
nak egy Bullája tétetek közönségefsé , melly által 
Spanyol Orfzágban azok a’ fok-féle innep napok, 
mellyek az igaz Illeni tifzteletnek minden hafzna 
nélkült ef2tendönként , a’ jó erköltsöknek és fzor- 
galmatofságnak gyakolására való napok közziil oly 
fokakat el-foglaltanak , ki-vévén igen keveset köz- 
ziillök, tökélletesen el-töröltetnek. —  A ’ Madriti 
leg-ujjabb hírek fzerint nagy változás esett a’ Spa­
nyol Király Kabinétjában , mivel a* leg - első Mini- 
íier és a’ külső Orfzágokat illető dolgoknak Status 
Titoknakja Gr. florida Blanca a’ maga hivatalából 
egyfzeriben igen nagy hirtelenséggel el-botsáttatván, 
az Udvartól ehtávozni parantsoltatott, és hellyébe 

. Gróf Aranda tételtetett.
A’ Párisi Mártz. 7-dikén kö lt, és igy leg-ujjabb 

hírek fzerint, igen nagyon el-hatalmazott Frantzia 
Orfzágban az egyenetlenség és vifzfza - vonás. A ’ 
leg-ujjabb rofzfz pedig közelebbről vette a’ maga 
eredetét a’ gondolatoknak a’ háború felett való meg 
hasonlásából. Némellyek háborút, mások békefsé- 
get óhajtanak. Ezen dolog felett nem tsak a’ Nem­
zeti-gyűlésben, hanem még a’ Királyi Kabinéiban 
is hasonlás támodván , a’ Király jónak állította a’ 
maga eddig volt Hadi Minifterét Narbonne't el-fco- 
tsátani, ’ s helyébe egy Grave nevűt tenni. A ’ bel­
ső dolgokra ügyelő Cahier nevű Miniílerds el-ké- 
redzett hivatalából, és el-botsáttatását meg-nyerte.

Midőn a’ minap az idvezült Tsáízárnak utolsó 
jelentő-levele a’ Frantziák Nemzeti-gyűlésében fel­
olvastatott volna, mellynek furnmáját már m i-is 
máfzfzor közlöttük Olvasóinkai , ugyan ekkor 
hozta-bé a’ Gyűlésbe a’ külső dolgokra ügyelő Mi- 
niíter Delefsart a’ Prufzfzus Követnek-is éppen ha­
sonló jelentésű Levelét, melly ben ez tudtára adta 
a’ N. G ' ülésnek a’ Prufzfzus Király nevében azt,
hogy mi heílyest Német Orfzágra Frantzia Sergek

fogná*
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fognának be-ütni, ezt egéfz Nemet Orfzág úgy fog. 
ná nézni, mint az ellene való háborúnak ki-hirde­
tését, és ezen történetben a’ Prufzfzus Király egyet 
értve a* Tsáfzárral egéfz erejét Frantzia Orfzág el­
len fogja ford if tani.

Ueyan ekkor jelentette a’ nevezett Minifter a’v / / .
JT. Gyűlésnek azt-is , hogy a’ Tsáfzárnak Auílr. Bel­
giumban fjo vagy 55-ezerig való népe állana ké- 
ízen , a* 3Sveviai Kerületben lévő? maga Tartomá­
nyai felé is 6 ezeret rendelt: de egvízersmind tud­
tára adta a ’ Követnek, hogy ezen Sergek ide fsak 
ii maga Tartományának oltalmára rendeltettenek 
volna. De még egy 30-ezerböl álló T s. K. Sereg­
nek is parancsolatja vagyon , hogy magát az indu­
lásra kéfzen tartsa.

,  .  # /

Végezetre elő - adta a’ Nlinifler a’
mint már erről-is még egyfzer emlékeztünk vo lt, 
azt a’ ízándékát a’ Fra'ntziák Kitállyának, melly 
fzerint ez , ismét egy Levelet akar botsáttani a* 
Tsáízárhoz,. arra intvén benne, hogy mondjon le 
tökélletesen azon egyezéséről mellyet. az Európai 
Fejedelmekkel Frantzia Orfzág ellen kötött, ’s ma­
radjon-meg Frantzia Orízágnak az a’ régi ízövet- 
tségeíse, a’ mi ez előtt volt. Fegyvcrefseit 
Belgiumban és a* Sveviai Kerületben áll irtsa arra 
a5 lábra, mint azok 1791-ben Apr. i-ső napján vál­
tanak. Mellyet ha a’ Tsáfzár meg-tselekedne, a’ 
Frantzia Király is vifzfza hivatná a’ fzékekről min­
den Sergeit ’s a’ t. ,

Dánia. —  A r Szeret jenekkel való kereskedés, 
mellynek el-törlése az Éfzaki ujj Respublikában tör­
vényesen meg - eröfsittetett , Angliában és Frantzia 
Orfzágban pedig , ne hogy a* kereskedés miatta rö­
vidséget'Szenvedjen, még mind ez mái napig az em­
beriség barátaitól híjába jovasoltatott, a’ Dánusoknál 
tökélletesen és végképpen törvényesen el-töröltetett. 
Hogy pedig ennek el - töröltetése a* kereskedésbe 
kart ne tegyen, fzabad léfzen a’ Dánus fzigeteken 
még 10 e ízt end ők ig árulni az illy en Szeretseneket:

de
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de tsak azért, hogy az alatt az idd alatt ma 
minden annyit fzerezhefsen , hogy azon-túi magok 
a' Szeretsenek fzaparodhafsanak. És arra-is ezen
10 efztendőknek el - ciojasa alatt különös gond lé-
fzen , hogy azok a* leg jobb módok ki-tanáitathas
sanak, mellyek fzerint ne en fziikség mind ujj-
ujj Szeretseneket vásárolni, hanem hogy magok fo- 
kasodjanak. Különösön az Aízí'zonyok és Férjfiak 
fzáma között való mérték fog
a mint hogy eddig az

meg - határoztatni
ö nem fzaparadhatásokriak,

a’ férjfiaknak az Afzfzonvokhoz képpest való soka­
saga is egy

Svétzidhól azt Írták
nap öfzve fogna az

okának gondoltalak lenni.

e g é fz
Febr. 23-dikán , hogy más

Diéta gyűlni, és a ’ Ki­
végezni. Arály be fogná az Örfzág gyűlését 

többek kozott meg-határoztatott ezen Diétán, hogy 
ha a* Svéd Korona örökofse a jövő Diétáig m &
házosodnék, tehát az ő Házoíságához meg-kivá 
tató Jegy-pénz ki-fizettefsék, a* nétküit hogy az< t 
ürlzág-gyülésének keilefsék tartatni.

Portui* alti a. —  A ’ Portugalliai Királyné tér-..
’ Annyira el - nehezedettlies nvayaSIyaban vagyon 

rajta a* Mélánk holla, hog 
Kiadok köteleíségeket fzokott 
meg-fziinven, minek-utanna a

már érzékenységei-is a* 
módlok fzerint tenni 
leg híresebb Ol vasok

a* Városból öfzve hfvattattanak, és a’ nyavallyát 
meg vísgálták volna, úgy tanálták , hog/ a’ Király­
né , jobbulásáig az orfzáglásra elégtelen légyen. Az 
után közönséges könyörgések hirdettettenek r a* 
Brafiliai Printz pedig mint Korona örökös, egyDe- 
kretomot tétete Febr. 10-dikén az Orfzágban kö- 
zÖnségefsé, mellyben jelenti, hogy a* Királynénak,
mint Anyának és Fő Uralkodónak egyezéséből az
őrfzáglást által véfzi ,

valameddig a* Királyné arra ismét al­
kalmas nem léfz
ni fogja ,

és azt mind addig folytnt-

n. Ugyan azon P dilis nevű
Orvas után küldöttének Angliába, ki az Ánglus Ki­
rályt meg-gyógyította vólt, e’ fogja gyógyítói
a* Portuga 11 iái Királynétds.
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Mivel a’ Spanyol Kintstár, ügye-fogyott ál­
lapotban vagyon: erre nézve, rendkívül-való s e g í­
tséget kíván a’* K irály , a’ Papi Rendtől.

Romából azt Írják, hogy Febr. io-dikén egy 
Rajzolatot függesztettek a* nevezetű oíz-
lopra. A* Rajzolat Sz. Lo ábrázolta , 
kinek ölelő karjai közzé a9 Világ gollyóbifsa volt 
adva. — „A * kép alatt ez a’ Vers olvastatott:

Papa Pius Sextus paftor pius urbis &  orbis: fed 
pius ornis erit, ii- Pius orbis erit.

J e l e n t é s *

A ’ Majzonnét IV-dik KÖtetje, melly áll Ó87 la­
pokból még az öfzfzel ki-került a’ Sajtó alóli: de 
az alkalmatlan idők miatt az all-főldre le nem kiil- 
dettethetett; hanem a* V-dik és utolsó Kötettel ed- 
gyütt Josef napi Peíii Vásárkor mindenüvé el fog 
küldettetni. Ezeknek-is árrok egy egy R. forint. 
Minthogy pedig fok érdemes Collector Urak még az 
első Kötetnek árrát lém küldötték-meg; kérettetnek 
Szeretettel, hogy a’ jövő tavafzfzal mind azöt Főtte­
teknek árokat bizonyos alkalmatofság által hozzám 
küldeni méltoztafsanak.—  Mihelyt e' munkának vé­
ge léízen, azonnal még ez efztendőben ama hires 
Anglus munkát logom Született nyelvünkön közre 
botsátani, mellynek tzimje ez: A z Tudo­
mánya , vagy ól Szent írás9 II. Kötetek­
ben. Mellyek közzül az első a Dogmatika a
2 dik az Erköltsi Tudományt, Kriítus Urunk életé­
nek le-irásával együtt foglallya magában. A*

Könyv
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Könyv Tokkal fzebb, haíznosabb, *s fzükségesebb, 
hogy fém mint az én ajánlásom ’s ditsérésem nél­
kül fzükölködne, — A* kik meg-akarják íze rezni, 
méltoztafsanak magokat Húsvétig azon érdemes 
Uraknál jelenteni, a’ kik a* Majzonnetben Collecto- 
rök voltak. Az áráról tsak azt írhatom előre , 
hogy ha a’ magokat jelentő érdemes Urak fzámo- 
san lefznek, úgy egy árkus nem igen fog drágább 
lenni egy krajtzárnál. De ha kevesen leíznek-is , a* 
munka még-is minden bizonnyal ki - nyomtatódik , 
9s a ’ magokat jelentőknek leg - fellyebb-is egy pol- 
tránál egy árkus többe nem esik. Azoknak pedig 
a’ kik magokat előre nem jelentették, más fél an­
nyi áron fog a’ munka adattatni; valamint Majzon- 
netnek V. Köteteit már ez után fél Suferinnak a- 
latta itt heilyben meg nem lehet fzerezni, *s nin- 
tsen-is több el-adó Exemplár 15-nél; mert kevesek 
lévén a’ magokat jelentők, kevés nyomtattatott;

ugyan ezért tzélunkon kívül drágábban adódott 
mint lem akartuk botsátani. —  Jelentem az érde­
mes Nemes Közönségnek azt is , hogy mivel Maj- 
zoiinet az Ó Teflamentomi Hiftoriát tsak Malakiá- 
íig h ozza-le,’s mivel még attól fogva Kriftus Urunk 
ízületéséig többek folytak-le 400 efztendöknél: te­
hát fzándékozom Frideauznak a’ ’Sidók Hiíioriá- 
jokról irt betses munkáját ízületeit nyelvünkön köz­
re botsátani, mellyben ez az egéíz idő fzakafz Kri­
ftus Urunkig olly bőven ’s böitsen elő adat tátik , 
hogy íoha íénki a’ Períiai, Egyiptomi, Görög, és 
Romai Hiftoriát-is tökéletesebben meg nem érthe­
ti mint ebből a’ Könyvből; minthogy mind ezek­
nek a’ népeknek Hiítoriáik a’ ’Sidókéval ízorofsan 
óéve voltak köttettetve. —  A ’ kik kivánnyák meg- 
fzerezni jelentsék magokat a’ felly eb b emlitett ér­
demes Uraknál? Még ebben az eíztendöben el-fog
kezdődni nyomtattatasa Némellyek tudakoz­
zák Levelekben töllem azt-is , mikorra jönek ki 
Prédikátzioimnak több Kötetjei; erre nézve jelen­
tem , fiogy mivel a* két elsőbb Kötetekben Achard-

nak-is
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nak-is az Előbefzédben meg - nevezett más Tud ós
Frantziáknajc némelly Prédikátztoik már ki nyom­
tattattak* tehát azoknak hátra levő több Prédiká- 
tzioikat-is ki fogom botsátani , ’s e* fzerint a* mun­
ka mint egy nyoltz Köteteket fog magában foglal­
ni. De erről *s más már nállam kéí'zen lévő egyéb 
immkákról-is annak idejében Jelentés tétettetik. A* 
AIinden.es Gyűjtemény VI-dik Darabja nyomtatás
alatt van. E ’ következendő már kéfzcu van u.
m. A’ halálra kéfzíilö K e re ízty énnek Könyörgései 
236 Levél 21 kr. —  Komárom 22 Febr.

/

Tudófitds.

V z. S.

«
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A’ kik válagatott Könyveket akarnak magok­
nak bé-fzerezni, azoknak jó módjok léiken a’ j)e- 
putátziók alkalmatofságával : mert Pesten . 10-dik 
Aprilisben és következendő napokon, egy Illenbea 
boldogult fő rendű Magyar Urnák a’ Köriyv-tárhá 
za , mellyben fok Magyar Orfzágot illető Könyvek, 
Görök és Deák Klafsikus Autorok, ’s egyéb, Fran- 
tzia, Olafz, es más nyelveken irt nagyobb mun­
kák, egy 29 kötésben lévő, egy néhány ezer ár­
kusból álló Írott K önyvel, (melly ben a’ Fe!s. Sep­
temviralis 1  aolán 1771-tól fogva >785-dik efzten- 
döig folyt törvényes perek foglaltatnák) a’ T. T. 
P. P. Servitakná! Kofyavctye által el - adat tatnak. 
A ’ nyomtatott Katalógust az emliiett Klaílromban 
ingyen meglehet kapni. —  Ha a» Hazafiaknak e’ 
kenve kie lsízcn, nem fokara megint más Könyvek
fognak el-kóly a vety éltetni*




